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 کارگروه ساماندهی مد و لباس ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی یکی 
از آن دسته نهادهایی‌ است که در ارتباط مستقیم با قانون ساماندهی 
پوشاک و معرفی البسه مناسب ایرانی و اسلامی سال‌هاست که فعالیت 
می‌کند. فعالیت‌های این نهاد تاکنون مورد تحسین و نقد بسیاری از 
مسئولان و کارشناسان قرار گرفته و این روزها هم ذره‌بین متولیان 
این حوزه روی دستاوردهای آن متمرکز شده است. به همین بهانه 
سراغ »سجاد لطفی« سرپرست کارگروه ساماندهی مد و لباس رفته‌ایم.

مختصری از تاریخ شروع به فعالیت کارگروه ساماندهی مد 
و لباس بفرمایید.

کارگروه ساماندهی مد و لباس مصوب سال1385 است که در دوره هفتم 
مجلس با تلاش بی‌وقفه دکترعماد افروغ به ثمر نشست. فعالیت این کارگاه 
را می‌توان ازجمله اقدامات خلاقانه و مؤثر در حوزه پوشاک دانست که پیرو 
سخنان مقام معظم رهبری در سال1383 اتفاق افتاد. ایشان در سخنان خود 
تأکید داشتند که مد پدیده‌ای منفی نیست؛ به شرطی که قطب‌نمای آن 
غرب نباشد و خاستگاه آن ارزش‌ها و فرهنگ ایرانی و اسلامی درنظر گرفته 
شود. همین سخنان راهبردی کافی بود تا کارگروه ساماندهی مد و لباس 
به‌طور جدي فعالیت خود را مدتی بعد آغاز کند. آیین‌نامه اجرایی کارگروه 
هم سال1386 تصویب شد و دبیرخانه این کارگروه نيز از سال1387 رسما 

فعالیت می‌کند.
 مولفه‌های شناسایی پوشاک ایرانی‌اسلامی چیست؟

معیارهای پوشاک ایرانی‌‌اسلامی تا قبل از سال1401 به داورها بازمی‌گشت 
که فرم‌ها را بررسی و در نهایت اعلام میك‌ردند که پوشاک ارائه شده 
اسلامی است یا نه. اما این رویه با صدور دستورالعمل تازه‌ای تغییر کرد. این 
دستورالعمل به‌صورت ویژه به »شیما« یا همان شناسنامه یکپارچه‌سازی‌ 
پوشاک ایرانی‌‌اسلامی اشاره داشت. طبق بند یک قانون ساماندهی مد و 

لباس، طرح شیما نیز مورد ابلاغ قرار گرفت و لازم‌الاجراست.
 کارگروه فقط در حوزه پوشاک بانوان فعالیت دارد؟

چون فعالان از طراح تا تولیدکننده این حوزه بیشتر متمرکز بر پوشش بانوان 
شده‌اند به‌نظر می‌رسد که اولویت با پوشش بانوان است. این را می‌توان از تعداد 

صدور شناسنامه‌های محصولات با عنوان شیما نیز دریافت که در میان 
آنها طرح‌های ویژه پوشاک بانوان بیشتر است. از سویی هجمه‌های 
دشمن به‌ویژه در حوادث اخیر هم در حوزه بانوان و پوشش مرتبط 
با آنها بیشتر بوده که سلامت جنسی جامعه را نشانه گرفته است. 
اینها شاید گواه بر سنگینی کفه ترازوی فعالیت‌های کارگروه 
مد و پوشاک با محوریت بانوان محسوب شود اما به واقع این 

کارگروه در حوزه بانوان و آقایان پذیرای طرح‌های ایرانی 
و اسلامی است.

 چه تعداد طراح و هنرمند با کارگروه 
در ارتباط هستند؟

جشنواره‌ها و برنامه‌های بسیاری تاکنون از طریق کارگروه ساماندهی مد و 
لباس طی سال‌ها برگزار شده که به‌طور تقریبی در بانک اطلاعاتی مشخصات 
بیش از 4هزار طراح به ثبت رسیده است. اخیرا سامانه جامع طراحان را نیز 
راه‌اندازی کرده‌ایم که در آن نیز بیش از 500درخواست ثبت شده که البته با 
توجه به نقص مدارک فقط 70مورد به ثبت نهایی رسیده‌اند و برای آنها کارت 
عضویت صادر شده است. با راه‌اندازی این سامانه، یکی از شرایط حضور و 
شرکت طراحان در جشنواره‌های مختلف، در دست داشتن کارت عضویت آن 
است. بنابراین از همه دوستان طراح مد و لباس درخواست می‌کنیم اطلاعات 
و رزومه خود در این سامانه فنی و تخصصی به ثبت برسانند تا آموزش، 
رتبه‌بندی، دریافت تسهیلات و شیمای اثر و یا مالکیت‌های مادی و معنوی 

به‌درستی ساماندهی شود.
ارتباط و تعامل کارگروه ساماندهی مد و لباس با 

طراحان و هنرمندان چگونه تعریف شده است؟
شرایط ثبت‌نام‌شان در صندوق هنر و صندوق بیمه هنرمندان را تسهیل 
می‌کنیم. برگزاری رویدادها، جشنواره‌ها و کارگاه‌های آموزش و صدور مجوز 
مؤسسات مربوطه با حضور یک عضو طراح نیز ازجمله دیگر خدمات به 
طراحان است. در حال حاضر بیش از 470پرونده ایجاد مؤسسه داریم 
که به 370مؤسسه پروانه فعالیت داده‌ایم. این ویژگی)تسهیلگری در 
صدور مجوز مؤسسات هنری( در حوزه مؤسسات تک‌منظوره واقعا 

کم‌نظیر و بی‌سابقه بوده است.
 دستاوردهای کارگروه طی سال‌ها فعالیتش چه 

بوده است؟
در طول سال‌ها فعالیت کارگروه مد و لباس و با وجود 
اينكه 11جشنواره بزرگ ملی در این زمینه برگزار شده 

است، نقدی مکرر مطرح شده که آثار برگزیده جشنواره‌ها در بازار و کف جامعه 
دیده نمی‌شود و جریان مدسازی در میان افراد قابل رویت نیست. این موضوع 
ابتدا به نوع طرح‌ها بازمی‌گردد که اطمینان صرفه اقتصادی را به تولیدکننده 
نمی‌دهد یا اینکه چون خرج کار)طرح لباس( و افزونه‌ها زیاد بوده تولیدکننده 
از تولید عمده یا ضریب دادن به آن صرف‌نظر می‌کرده است؛ بنابراین آن طرح 
یا اثر برگزیده در حد اثری زیبا و مزونی یا سفارشی باقی می‌ماند. نکته قابل 
توجه دیگر کاربردی برگزار کردن جشنواره‌ها و نمایشگاه‌هاست، به‌طوری كه 
در پس آنها فقط شعار هنر برای هنر درک نشود. هنر برای زیست هم اشاعه 
پیدا کند؛ به‌عنوان مثال برگزاری نمایشگاه لباس زیارت که اشاره به هویت 
معنوی و اسلامی دارد و در سطح جامعه هم نیاز آن احساس می‌شود.  یکی 
از راهبردهای کارگروه مدسازی، برجسته‌سازی‌ و هویت بخشیدن به البسه 
است که به مدد آن می‌توان به صنعتی شدن و جهانی شدن و تأثیرگذار بودن 

هم فکر کرد.
   در همه شهرها و استان‌های کشور فعالیت دارید؟

بله؛ چون هر شهر و استان فرهنگ خاص خود را دارد و هنرمندان در آن 
شناسایی شده‌اند. در حال حاضر به‌دنبال تقویت کارگروه‌های استانی مد و 
لباس هستیم که هریک به‌طور اختصاصی در حوزه رویداد و یا نمایشگاهی 

پررنگ عمل می‌کنند.
 دامنه فعالیت‌های این کارگروه به خارج هم رفته است؟

کارگروه ساماندهی مد و لباس در حوزه بین‌المللی نیز فعالیت داشته و دارد. 
ازجمله جشنواره پوشاک سنتی جهان اسلام که با حضور بیش از 15کشور 
اسلامی به میزبانی جمهوری اسلامی ایران برگزار شد. تعاملات نمایشگاهی 
نيز با کشورهای همسایه و کشورهای اروپایی مانند اسپانیا در حوزه پوشاک 

داریم.

طراحی لباس فقط برای زنان نیست
با سرپرست کارگروه ساماندهی مد و لباس وزارت ارشاد درباره زیروبم کارهایشان

سحر جعفریانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

بانوان چه لباسی می‌پسندند؟
کم‌اطلاعی طراحان و تولیدکنندگان لباس ایرانی - اسلامی 
از نیاز و سلیقه مخاطبان از مهم‌ترین دلایل کسادی بازار 
فروش این محصولات به‌شمار می‌آید. در نوشتار زیر سراغ 
تعدادی از بانوان رفته‌ایم و انتظارات آنها از طراحان و 

تولیدکنندگان پوشش عفیفانه را جویا شده‌ایم.
در فروشگاه عرضه محصولات حجاب که در میدان انقلاب 
واقع شده، همیشه می‌توان بانوان و دخترانی را پیدا کرد 
که برای خرید چادر، مقنعه، ساق دست و ... گذرشان به 
این گوشه شهر می‌افتد. سریه محمدی یکی از این دختران 
است که قصد خرید مقنعه دارد. او برای انتخاب لباسی که 
در بیرون از خانه می‌پوشد، ملاک‌ها و معیارهای خاصی دارد 
و می‌گوید: »در بسیاری از مانتوهایی که به‌عنوان پوشاک 
ایرانی - اسامی عرضه می‌شوند، به معیارهایی مانند 
شرایط فصلی و آب و هوایی توجه نمی‌کنند؛ مثلا مانتویی 
که به‌عنوان پوشاک تابستانی تولید می‌شود، بسیار گرم و 
ضخیم است و نمی‌توان آن را در این فصل پوشید. بعضی از 
این لباس‌ها هم با دقت و ظرافت دوخته نمی‌شوند و ظاهر 

گشاد و نامناسبی دارند.« 

لادن قاضی‌زاده چادر نمی‌پوشد، اما مانتوهایی را انتخاب 
می‌کند که برای استفاده در محیط کارش مناسب باشد. او 
می‌گوید: »بسیاری از مانتوهای محجبه در رنگ‌های تیره و 
دلگیر تهیه می‌شوند و در تولید آنها پارچه‌ها و طرح‌های شاد 
به‌کار نمی‌رود.« او که همراه دخترش به یکی از فروشگاه‌های 
پوشاک مجاور میدان انقلاب مراجعه کرده، می‌گوید: »دختر 
من نوجوان است و علاقه دارد شیک و متنوع لباس بپوشد، 
اما لباس‌های باحجاب معمولا متنوع نیستند و مدل‌های 
مشابه و غیرجذابی دارند.« دختر قاضی‌زاده معتقد است در 
تولید لباس‌های عفیفانه، سلیقه گروه سنی نوجوانان درنظر 
گرفته نمی‌شود و در تولید این نوع پوشاک تنوع مخاطبان 
مورد توجه قرار نگرفته است. او می‌گوید: »اغلب لباس‌های 
محجبه در فروشگاه‌های پایین شهر به فروش می‌رسند و در 
فروشگاه‌های پوشاک مرکز و شمال شهر به سختی می‌توان 

چنین محصولاتی پیدا کرد.«

  عماد افروغ و قانون ساماندهی
 مد و لباس ایرانی و اسلامی

عماد افروغ نام‌آشنای عرصه جامعه‌شناسی کشور است که 
به‌تازگی در غم فراق او به سوگ نشسته‌ایم. از این نام آشنا بر 
پیکره فرهنگ و هویت کشور، آثاری منحصر به فرد بر جای مانده 
که یکی از آنها تلاش برای به تصویب رساندن قانون ساماندهی 
مد و پوشاک ایرانی و اسامی به‌عنوان یکی از ارکان اجتماعی 
و فرهنگی هویت جامعه است. افروغ زمانی که نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اسلامی )دوره هفتم مجلس( و رئیس 
کمیسیون فرهنگی مجلس بود، طرح ساماندهی مد و لباس 
در ایران را ارائه کرد. در تاریخ 24 اردیبهشت 85کلیات طرح 
ساماندهی مد و لباس به‌منظور حفظ و تقویت فرهنگ و هویت 
ایرانی و اسامی و ترویج الگوهای پوشش ملی در مجلس به 
تصویب رسید؛ طرح و قانونی که در دولت اخیر نیز مورد توجه 
مسئولان امر است. برای همین منظور دستورالعمل‌های ویژه‌ای 
با هدف تقویت فرهنگ حجاب و عفاف و توسعه فرهنگ بومی و 
اسلامی در حوزه پوشش و مقابله با تهاجم فرهنگی در عرصه 
عفت پوششی و عمومی به‌عنوان یک برنامه اصلی و سرلوحه کار 
در حوزه‌های مختلف قرار گرفته است. در تدوین آیین‌نامه قانون 
ساماندهی مد و پوشاک آمده است تثبیت و ترویج الگوهای بومی و 
ملی، هدایت بازار تولید و عرضه البسه و پوشاک براساس طرح‌ها و 
الگوهای داخلی و ترغیب عموم مردم به پرهیز از انتخاب و مصرف 
الگوهای بیگانه و غیرمانوس با فرهنگ و هویت ایرانی و پرهیز از 
تبلیغ الگوهای مغایر با فرهنگ ایرانی اسلامی باید مورد توجه و 
عملکرد قرار گیرد. از سویی با راه‌اندازی کارگروه ویژه با عنوان 
کارگروه ساماندهی مد و لباس، سعی بر ایجاد بانک اطلاعاتی 
جامع از لباس‌های تولیدی و وارداتی قانونی، ضمن نظارت 
بر چهارچوب شرعی طرح لباس‌های تولیدی از ورود قانونی 
لباس‌های وارداتی مغایر باارزش‌های دینی و ملی شود. افروغ 
معتقد بود؛ بسیاری از طراحان مد در داخل کشور، قدرت اقتصادی 
ندارند آنچنان که حتی نمایشگاهی از مدهای خود نمی‌توانند 
برگزار کنند. بنابراین لازم است ذیل اجرای قانون ساماندهی مد 
و لباس ایرانی و اسلامی به حمایت همه جانبه طراحان و جوانان 
بااستعداد بپردازیم، حمایتی که چتر از آموزش‌های تخصصی تا 
تسهیلات مالی خرد و کلان را در برگیرد. برای راهگشا بودن این 
قانون، افروغ بیان داشت که شیوه‌های ایجابی و تشویقی را باید 
اولویت عملکرد مسئولان در حوزه پوشاک قرار داد. وی همچنین 
در کلیات قانون ساماندهی مد و پوشاک صیانت از فرهنگ و هنر 
جامعه، ایجاد امنیت اقتصادی برای طراحان، تولیدکنندگان، 
نظارت بر چهارچوب شرعی طرح لباس‌های تولیدی و هم‌اندیشی 
با طراحی البسه مناسب ایرانی و اسلامی را گنجانده تا مشخص 
شود پوشاک فقط پارچه‌ای گرانقیمت یا عادی نیست. پوشاک 
معرف بخشی از فرهنگ و هویت افراد است که باید از دستاویز قرار 
گرفتن به دور ماند و مسئولان نیز در راستای نوآوری‌های هم‌سو با 

نظام ارزشی جامعه در آن کوشا باشند.
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